
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   278
L'anno duemilaventicinque addì 15 - quindici -  del mese dicembre 
alle ore 13:00 nella sede municipale, ritualmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 15/12/2025

 

3^AGGIORNAMENTO  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 2025  E 
PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-
2027 ALLA SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE"

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

MASSARI Marco Sindaco SI 

DE FRANCO Lanfranco Vice Sindaco SI 

BONDAVALLI Stefania Assessore SI 

BONVICINI Carlotta Assessore SI 

MAHMOUD Marwa Assessore SI 

MIETTO Marco Assessore SI 

NEULICHEDL Roberto Assessore SI 

PASINI Carlo Assessore SI 

PRANDI Davide Assessore SI 

RABITTI Annalisa Assessore SI 

  Presiede:  MASSARI Marco 

Assiste il Segretario Generale:  MARENGO Dr. Donato 
Salvatore



I.D. n. 278 IN DATA 15/12/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

1) che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  21/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  è  stata approvata  la  Nota  di  aggiornamento al  Documento 
Unico di Programmazione 2025-2029 e allegati parte integrante;

2) che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  21/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  è  stato approvato il  bilancio di  previsione finanziario  2025- 
2027 e relativi allegati;

3) che con delibera di  Giunta Comunale n.  12 del  30/01/2025 dichiarata immediatamente 
esecutiva,  è stato approvato il  “Piano Esecutivo di  gestione 2025-2027 -  assegnazione 
risorse finanziarie per macro obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.”; 

4) che a seguito della delibera di Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2025 recante “Approvazione 
integrazioni  e modifiche alla  macrostruttura organizzativa dell’Ente,  avvio al  percorso di 
riorganizzazione e  proroga  di  alcuni  incarichi  ex  art.110 1°  e  2°  comma TUEL”;  e  del 
provvedimento dirigenziale 152 del 29/01/2025 recante “Definizione della microstruttura, 
nonché della struttura organizzativa di terzo livello transitoria. Definizione degli strumenti di 
partecipazione organizzativa” è stata approvata la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 
6/03/2025 avente ad oggetto “Rimodulazione piano esecutivo di gestione pluriennale 2025-
2027 con assegnazione dei macro obiettivi e delle dotazioni finanziarie ai nuovi centri di 
responsabilità,  secondo  la  nuova  struttura  organizzativa”,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva;

5) che  con  tale  deliberazione  è  stata  approvata  l’assegnazione  delle  risorse  per  macro 
obiettivi ai nuovi centri di responsabilità, dando atto che entro il termine di legge si sarebbe 
proceduto all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

6) che  il  comunicato  ANAC del  30  gennaio  2025  ha  precisato  che  il  termine  ultimo  per 
l’adozione  del  PIAO,  per  i  soli  enti  locali,  è  fissato  al  30  marzo  2025,  a  seguito  del 
differimento  al  28  febbraio  2025 del  termine di  approvazione del  bilancio  di  previsione 
2025/2027, disposto dal decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 (G.U. del 3 
gennaio 2025);

7) che con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027  e  contestuale  aggiornamento  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi 
aggiornamenti;

8) con  delibera  n.  133  del  26/06/2025  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
Comunale ha provveduto ad approvare il 1^aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 
2025  e  Piano  Integrato  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025-2027  alle  sezioni  2.2 
"Performance” e 2.3 "Anticorruzione";

9) che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.101  del  28/04/2025,  è  stata  approvato  il 
rendiconto della gestione 2024 e relativi allegati;

10) che con delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/04/2025 è stato approvato il Bilancio 
Consuntivo  dell’esercizio  2024  dell’Istituzione  Scuole  e  Nidi  d’Infanzia  del  Comune  di 
Reggio Emilia ed i relativi allegati;

11) che  sia  per  il  Bilancio  di  previsione  2025-2027 che per  il  Rendiconto  2024,  l’invio  dei 
documenti alla Banca dati della Pubblica Amministrazione di cui all'art. 13 della Legge 31 
dicembre 2009, n. 196, come previsto ai sensi dell’art. 161, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, 
è stato effettuato con esito positivo in merito ai controlli predisposti dalla piattaforma;



12) che per  il  Bilancio  di  previsione 2025-2027,  l’invio  dei  documenti  alla  Banca dati  della 
Pubblica Amministrazione di cui all'art. 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come 
previsto ai sensi dell’art. 161, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, è stato effettuato nei termini 
di legge;

13) che il  Piano Esecutivo di  Gestione costituisce il  documento a supporto del processo di 
budgeting dell’Ente ed è redatto in conformità agli indirizzi strategici del DUP;

Preso atto:

- che con delibera n. 165 del 21/07/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, il Consiglio 
Comunale ha approvato la Variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 e relativi allegati e verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 d. lgs 
267/2000;

- che  con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  157  del  24/07/2025  è  stato  approvato 
l’“Aggiornamento alla sezione 3 organizzazione e capitale umano – sottosezione 3.3 piano 
triennale dei fabbisogni di personale - del piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2025/2027 e autorizzazione all’assunzione di una figura ex art 110 co.2 del tuel;

- che con delibera di Giunta comunale n.171 del 07/08/2025 è stata approvata la “Variazione 
urgente al bilancio di previsione 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera e-bis), del 
d.lgs. n. 267/2000, mediante prelievo da due capitoli  di spesa e istituzione di un nuovo 
capitolo  appartenente  a  differente  macroaggregato,  finalizzata  all’erogazione  di  un 
contributo  straordinario  all’Associazione  Matildica  Internazionale  Ami-mia  per 
l’organizzazione del convegno internazionale “Oltre Canossa. La dinastia salica e il regno 
italico”;

- che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.175  del  08/09/2025  è  stata  approvata  la 
“Modifica  al  Documento  Unico  di  Programmazione  -  sezione  operativa,  allegato  parte 
integrante Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco annuale 2025 (art. 
37 d.lgs. 36/2023 e allegato i.5) e Piano altri investimenti ll.pp. 2025-2027”;

- che  con  atto  n  1635  del  9/9/2025  il  dirigente  del  Servizio  analisi  dei  bisogni, 
programmazione, controlli e governance delle partecipate ha preso atto delle risultanze del 
1° monitoraggio della sezione 2.2 “Performance” del PIAO 2025;

- che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  2025/211  del  09/10/2025  è  stata  approvata  la 
variazione urgente al bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, 
lett.  e-bis),  del d.lgs. n. 267/2000, mediante storno di  risorse tra capitoli  appartenenti a 
differenti macroaggregati, finalizzata all’adesione del comune di Reggio Emilia al sistema 
bibliotecario provinciale per il quinquennio 2026-2030, ratificata con delibera di Consiglio 
Comunale 2025/192 del 13/10/2025;

- che con delibera di  Giunta Comunale n. 209 del 9/10/2025,  dichiarata immediatamente 
esecutiva è stato approvato il 2^aggiornamento piano esecutivo di gestione 2025 e Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alla sezione 2.2 "Performance";

- che con delibera di Consiglio Comunale 2025/193 del 13/10/2025 è stata approvata la 5^ 
variazione al DUP, al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati: modifica 
alla parte investimenti;

- che con delibera 2025/234 del 25/11/2025 di Consiglio Comunale 2025/193 del 13/10/2025 
è stata approvata la 6^ variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e relativi 
allegati, ultimo assestamento;

- che con atto  dirigenziale  2025/2313 del  09/12/2025 il  dirigente  del  Servizio  Analisi  dei 
bisogni,  programmazione,  controlli  e  governance  delle  partecipate  ha  preso  atto  delle 
risultanze del 2° monitoraggio della sezione 2.2 “Performance” del PIAO 2025;

- che risulta  pertanto necessario  aggiornare il  PIAO sezione 2.2 Performance,  al  fine  di 
recepire le variazione di bilancio e di DUP di cui ai punti precedenti e le variazioni agli 



obiettivi richieste dai servizi dell’ente, in esito alle risultanze del secondo monitoraggio del 
PEG e PIAO;

Considerato:

- che i  responsabili  dei  servizi  rispondono del  risultato  della  loro  attività  sotto il  profilo 
dell’efficacia  (soddisfacimento  dei  bisogni)  e  dell’efficienza  (completo  e  tempestivo 
reperimento delle risorse e contenimento dei costi di gestione);

- che  ai  sensi  della  normativa  vigente  si  rende  necessaria  l’integrazione  del  Piano 
Pluriennale  di  Gestione 2025/2027 come da alleato  B,  in  cui  gli  obiettivi  previsti  per 
l’annualità 2025 sono stati proiettati sui successivi esercizi 2026 e 2027, come esplicitato 
nell’allegato “D”;

- che i centri di responsabilità, con i corrispondenti centri di costo e dirigente responsabile 
sono indicati all’allegato B2, che si aggiorna a seguito delle recenti nomine dirigenziali 
con la presente deliberazione; 

Posto:

 che il PEG 2025-2027 è stato definito conformemente ai documenti contabili approvati dal 
Consiglio Comunale: Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e Nota di aggiornamento 
al DUP 2025-2027;

 che  i  nuovi  centri  di  responsabilità  sono  allineati  con  la  nuova  struttura  organizzativa 
dell’Ente,  sono ambiti  organizzativi  e gestionali  alla  cui  direzione e responsabilità  sono 
preposti  i  Dirigenti  nominati  dal  Sindaco,  a  cui  sono  assegnate  le  responsabilità  nella 
gestione delle dotazioni finanziarie, umane, strumentali,  compresa la responsabilità delle 
entrate riferibili alle rispettive attività e la competenza nell’attivazione delle procedure per la 
realizzazione delle attività programmate;

 che  il  PEG  risulta  perfettamente  allineato  con  la  struttura  organizzativa  e  prevede 
l'assegnazione delle  risorse finanziarie,  suddivise per  prodotto e progetto,  alle  strutture 
organizzative;

 che il PEG 2025 è perfettamente allineato con i progetti previsti nell’elenco annuale dei 
lavori pubblici e nel prospetto degli Altri Investimenti;

 che ai sensi di quanto disposto Dall’art. 175 comma 9, le variazioni al piano esecutivo di 
gestione di cui  all'articolo 169 possono essere adottate entro il  15 dicembre di ciascun 
anno;

Ritenuto che, al  fine di  garantire la funzionalità amministrativa contabile dei servizi  dell'Ente, è 
pertanto necessario:

- aggiornare  il  “Piano  Integrato  Attività  e  Organizzazione  2025-27”,  alla  sezione  2.2 
“Performance”, come da allegato A e allegato parte integrante Sezione 2.2.1 performance 
2025; 

- aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2025, come da allegato B, suddiviso per area 
organizzativa, secondo i centri di responsabilità declinati nell’allegato B2; 

- aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione pluriennale per il triennio 2025/27 per Centri di 
responsabilità, come da allegato D;

- aggiornare il PEG di cassa 2025 come da allegato E;

Considerato  che  in  attuazione  del  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  delle  performance 
aggiornato con delibera di Giunta Comunale 2024/122 del 16/05/2024, gli obiettivi contenuti nel 
PIAO  e  PEG,  di  cui  agli  allegati  A e  B,  con  i  rispettivi  indicatori  e  fasi  costituiscono  i  dati 
previsionale per la valutazione del consuntivo 2025;



Vista l’attuale struttura organizzativa;

Visti i seguenti pareri favorevoli, apposti in calce alla presente proposta di provvedimento, ai sensi 
dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000: 

1. di regolarità tecnica sul PIAO, espresso dal Responsabile del Servizio analisi dei bisogni, 
programmazione,  controlli  e  governance  delle  società  partecipate,  ai  sensi  dell’art.49 
D.Lgs. 267/2000;

2. regolarità contabile sul PIAO rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto l’art. 169 del D. lgs 267/2000 e successivi modificazioni;
Visto il vigente Regolamento Comunale dei controlli interni, emanato a seguito del D.L.174/2012 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 213/2012;
Visto  il  vigente  Regolamento  di  contabilità,  aggiornato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale 
2018/140 del 10/12/2018;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Posto che secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 4 del DL 80/2021, il PIAO verrà pubblicato 
sul  sito  istituzionale  ed  inviato  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  presidenza  del 
consiglio dei ministri;
Dato atto che l’integrazione del Piano Esecutivo di Gestione recepisce integralmente i valori di 
bilancio senza alcuna modificazione;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di  integrare  ed  aggiornare  il  PIAO  alla  sotto  sezione  2.2  “Performance”,  come  da 
allegato A e allegato parte integrante Sezione 2.2.1 performance 2025;

2. di integrare ed aggiornare, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione 
2025/27  (allegato  “B”),  dando  atto  che  il  Piano  degli  obiettivi  è  confluito  nel  PIAO 
sezione 2.2 “Performance”;

3. di  integrare  ed aggiornare  il  Piano Esecutivo  di  Gestione pluriennale  per  il  triennio 
2025/27 per Centri di responsabilità, assegnando ai dirigenti responsabili gli obiettivi e 
le dotazioni finanziarie per il triennio 2025/27 come da allegato “D”;

4. di aggiornare l’elenco dei centri di responsabilità e dei relativi centri di costo, a seguito 
delle nuove nomine dirigenziali, cosi come declinati nell’Allegato “B2” che si approva 
quale parte integrante del presente atto;

5. di aggiornare il Piano esecutivo di Gestione per cassa relativamente all’annualità 2025 
come da allegato E;

6. di dare mandato ai rispettivi responsabili, per quanto di competenza, di provvedere alla 
pubblicazione della  presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di  primo livello  “Disposizioni  generali”,  sotto sezione di  secondo livello  “Atti 
generali”,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  sotto sezione di  primo livello 
“Personale”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Dotazione  organica”,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  sotto  sezione  di  primo  livello  “Performance”,  sotto 
sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione di  primo livello  “Altri  contenuti”,  sotto sezione di  secondo 
livello  “Prevenzione  della  corruzione”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello 



“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 
9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  Servizio  “Analisi  dei  bisogni,  programmazione, 
controlli e società partecipate” di provvedere alla trasmissione dell’aggiornamento del 
PIAO  2025/27  come  approvato  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della 
presidenza del consiglio dei ministri, come previsto dall’art 6 comma 4 del DL 80/2021;

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE
Ritenuto che ricorrono particolari  motivi  di  urgenza,  al  fine di  dare ai  Responsabili  dei  Servizi 
certezza operativa;

Visto l’art. 134, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MASSARI Marco MARENGO Dr. Donato Salvatore


	LA GIUNTA COMUNALE

		2025-12-16T10:17:53+0100
	Donato Salvatore Marengo


		2025-12-17T11:39:35+0100
	MARCO MASSARI




